территориальное отделение Фонда социального страхования Российской 

Федерации. 

Семьи с детьми–инвалидами, находящиеся в трудных условиях, могут 

получить социальную поддержку от областного бюджета» [72]. 

В 2024 году пособие на ребенка-инвалида составило 732 (семьсот 

тридцать два) рубля 00 копеек. 

С 01.01.2020 года увеличится пособие на детей–инвалидов, 

воспитывающихся в неполных семьях, если родитель официально 

трудоустроен. К 2024 году размер пособия составит 16 912 (шестнадцать 

тысяч девятьсот двенадцать) рублей 00 копеек».  

Губернатор Челябинской области каждый год определяет размер 

единовременного пособия на подготовку детей–инвалидов к учебному году. 

В 2024 году пособие составило 1 500 (одну тысячу пятьсот) рублей 00 

копеек на каждого ребенка. 

Детям-инвалидам без медицинских противопоказаний 

предоставляются путевки в загородные лагеря для отдыха и оздоровления 

во время каникул. 

Правительством Челябинской области постановление от 27.01.2023 №

[...]

размере принимается комиссией по социальной защите населения в каждом 

отдельном случае». 

Семьям с «детьми-инвалидами, нуждающимся в дополнительной 

финансовой помощи на лечение и реабилитацию, могут быть 

предоставлены материальные выплаты до 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей 

в случае трудной жизненной ситуации и до 100 000 (ста тысяч) рублей в 

случае чрезвычайной социальной ситуации. Помощь оказывается 

управлениями социальной защиты населения и Комитетом». 

Начиная с 2007 года, муниципальная программа предоставляет